
PÍCNINY



Význam

• výživa 

hospodářských zvířat

– přímé zkrmování

– konzervace -

silážování, 

senážování, sušení

• zlepšující plodiny



1. JEDNOLETÉ PÍCNINY

1. K plynulému zásobování zvířat čerstvou pící

• OZIMÉ (zejména luskovinoobilní směsky)

• JARNÍ (např. ječmen, oves)

• LETNÍ/STRNISKOVÉ (kukuřice, 

slunečnice, hořčice, obilniny)

2. Ke konzervaci 

• silážní kukuřice

• senážní oves



2. VÍCELETÉ PÍCNINY

• společně se silážní kukuřicí jsou 

nejpodstatnější složkou krmiva pro chov 

skotu

• řadí se sem jeteloviny, jetelovinotravní 

směsky a trávy



a. Jeteloviny

• neutrální pH půdy

• hlízkové bakterie na kořenech

• Na kořenovém krčku se tvoří pupeny, které 

jsou základem odnoží

• na poli se pěstují se po obilnině (= krycí 

plodina; např. oves), do které se často 

vysévají jako podsev



Vojtěška setá



Jetel luční



Vojtěška 

setá

• suchovzdorná plodina, 

pěstuje se v nižších

polohách

• hluboké kořeny 

(nevyhovující je vysoká 

hladina podzemní vody)

• odolná vymrzání

• náročnější na půdní 

podmínky (živiny, 

zásadité pH)

Jetel 

luční

• náročnější na vodu, 

pěstuje se ve vyšších 

polohách

• méně hluboké kořeny

• náchylnější k vymrzání



Sklizeň 

VOJTĚŠKA

• vytrvalost porostu: 

– 3-5 let

• počet sečí za rok: 

– 2-3

• sklizeň před 

vykvetením

JETEL

• vytrvalost: 

– 2-4 roky

• počet sečí za rok: 

– 3-4

• sklizeň těsně po 

vykvetení



b. Trávy
• louky (několik sečí ročně) a pastviny

(přímé spásání)



c. Jetelovinotravní směsky

• Vysévají se také buď jako podsev do krycí 

plodiny nebo se pěstují bez krycí plodiny

• 2-3 seče za rok


